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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 

04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao 

chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 

của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề 

nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của UBND huyện Gia Viễn ngày 

14/8/2023, UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả Chỉ thị số 21- 

CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, các cấp, các ngành và nhân dân trong xã về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của 

giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội, sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.  

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành trong việc đổi 

mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp. 

2. Yêu cầu  

- Các cấp, các ngành, cơ sở thôn xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong việc thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Chỉ thị số 21-CT/TW và Kế 

hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của 

cơ quan, đơn vị, địa phương, đúng quy định của pháp luật có liên quan. 

- Việc triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW và Kế hoạch này 

phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, đảm bảo sự thống nhất từ tỉnh đến cơ sở; 

các nhiệm vụ, giải pháp phải đồng bộ, khả thi; quá trình tổ chức thực hiện có trọng 

tâm, trọng điểm, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. MỤC TIÊU  

- Đến năm 2030 phấn đấu thu hút 50-55% học sinh trung học vào hệ thống giáo 

dục nghề nghiệp; đào tạo lại, đào tạo thường xuyên cho khoảng 50% lực lượng lao động. 

- Đến năm 2045, phấn đầu đáp ứng nhu cầu nhân lực có kỹ năng nghề cao của 

nước phát triển, đạt trình độ tiên tiến của thế giới.  



III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp trong đổi mới, 

phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp  

- Tăng cường sự lãnh đạo, quản lý trong tổ chức triển khai thực hiện công tác 

đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; đưa nội dung phát 

triển giáo dục nghề nghiệp vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương.  

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, các cấp chức năng thực hiện đầy đủ, 

trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp theo đúng quy định của pháp 

luật; quán triệt thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch, các văn bản 

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện, của xã về giáo dục nghề nghiệp.  

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của xã hội, của 

nhân dân về giáo dục nghề nghiệp  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các cấp 

chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn xã hội về vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần 

tạo việc làm bền vững cho người lao động và thế hệ trẻ trên địa bàn huyện; tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người học, gia đình và xã hội về ý nghĩa 

của việc học nghề, kỹ năng nghề trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu nhập và cơ hội 

học tập suốt đời.  

- Huy động các nguồn lực để tham gia truyền thông, tuyên truyền về giáo dục 

nghề nghiệp; đa dạng hóa các hoạt động truyền thông và hình thức triển khai; tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giáo dục nghề nghiệp.  

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp  

- Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp; thực 

hiện có hiệu quả nội dung giáo dục nghề nghiệp trong các chương trình mục tiêu quốc 

gia; tập trung đào tạo nghề cho thanh niên, công nhân, nông dân, trong đó ưu tiên hỗ 

trợ đào tạo nghề cho các đối tượng chính sách, người khuyết tật, thanh niên hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên xung phong, các đối tượng yếu thế. 

- Rà soát, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, điều 

chỉnh cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích phát triển giáo dục nghề nghiệp đảm bảo 

thống nhất, chặt chẽ, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế và đúng quy định của 

pháp luật.  

4. Nâng cao hiệu quả liên kết, hợp tác về giáo dục nghề nghiệp giữa nhà 

nước - nhà trường - doanh nghiệp - hợp tác xã - cộng đồng 

- Xây dựng và thực thi cơ chế hợp tác giữa Nhà nước, Nhà trường, doanh nghiệp, 

người sử dụng lao động, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức khác và cộng đồng trong 

các hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên cơ sở hài hòa lợi ích và trách nhiệm xã hội.  

- Xây dựng các mô hình gắn kết giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp, hợp 

tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh và thị trường lao động theo từng vùng phù hợp với 

từng nhóm đối tượng, trong đó chú trọng đối tượng đặc thù. 



- Tăng cường gắn kết giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các trung tâm dịch vụ 

việc làm, sàn giao dịch việc làm...; hỗ trợ người học tìm việc làm sau tốt nghiệp; gắn 

kết đào tạo với việc đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.  

5. Tăng cường huy động và nâng cao hiệu quả đầu tư tài chính cho giáo dục 

nghề nghiệp  

- Tăng cường nguồn lực, ưu tiên ngân sách nhà nước cho giáo dục nghề nghiệp, 

nhất là cho đào tạo nhân lực chất lượng cao, nhân lực cho các ngành, nghề trọng điểm, 

mũi nhọn của huyện, của tỉnh.  

- Đẩy mạnh xã hội hoá, hợp tác công - tư nhằm huy động và sử dụng hiệu quả 

nhiều nguồn lực cho phát triển giáo dục nghề nghiệp, nhất là đối với các ngành, lĩnh 

vực, địa bàn mà khu vực ngoài công lập có thể tham gia. Bảo đảm chính sách bình 

đẳng đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập và ngoài công lập.  

6. Chủ động, tích cực hội nhập quốc tế về giáo dục nghề nghiệp  

- Tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm, hợp tác đào tạo, chuyên gia, nhà 

giáo, người học của huyện với các đối tác ở các nước, các tổ chức quốc tế, cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp nước ngoài nhằm tiếp thu kinh nghiệm quốc tế về giáo dục nghề 

nghiệp, cập nhật kịp thời các tiêu chuẩn, công nghệ mới trong giáo dục nghề nghiệp, 

tiếp nhận, chuyển giao chương trình, giáo trình, học liệu, phương pháp giảng dạy và 

học tập...  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả tham gia các kỳ thi kỹ năng nghề trong nước và 

quốc tế của học viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn Ngân sách nhà nước theo quy 

định hiện hành; Tài trợ, viện trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng đồng; lồng ghép 

từ nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, đề án có liên quan đang thực hiện trên 

địa bàn xã; các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ông Nguyễn Văn Tuấn – Công chức Văn hoá - Xã hội 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu 

học nghề, kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động của người lao động trên địa bàn 

xã đảm bảo hiệu quả, phù hợp với nhu cầu của người học và thực tế phát triển kinh tế 

- xã hội của xã. 

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, nghiên cứu đề xuất, bổ 

sung cơ chế, chính sách, chương trình, đề án, dự án về giáo dục nghề nghiệp trình cấp 

có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện.  

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp, thường xuyên 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát các cơ quan đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện Kế hoạch; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo UBND xã và cấp có thẩm 

quyền theo quy định.  

 



2. Ông Phan Chí Kiên – Hiệu trưởng trường THCS Gia Vân  

Tổ chức thực  hiện các giải pháp đẩy mạnh tăng cường công tác hướng nghiệp, 

thực hiện tốt việc phân luồng, tăng tỷ lệ học sinh sau trung học cơ sở vào giáo dục 

nghề nghiệp.  

3. Bà Đinh Thị Thu Trang – Công chức Tài chính – Kế toán  

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách huyện, nguồn vốn chi đầu tư phát triển của 

huyện, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí lồng ghép với kinh phí thực hiện 

các Chương trình, Kế hoạch, nhiệm vụ khác có liên quan để thực hiện Kế hoạch theo 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước, pháp luật về đầu tư công và các văn bản hướng 

dẫn hiện hành.  

4. Bà Nguyễn Thị Ngọc Lan – Công chức Địa chính – Xây dựng  

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát lĩnh vực đào tạo nghề nông 

nghiệp cho lao động nông thôn; cụ thể hóa quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại huyện.  

Hướng dẫn, đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về nghiên cứu khoa 

học, đổi mới sáng tạo liên quan đến giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện.  

5. Ông Nguyễn Văn Thuỷ - Công chức Văn hoá – Xã hội  

Phối hợp với các đơn vị liên quan của huyện thực hiện các hoạt động truyền 

thông, tuyên truyền nội dung Kế hoạch này và lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; Tăng cường thời lượng, nâng cao chất lượng tin bài 

tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp.  

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tích 

cực thực hiện và giám sát việc thực hiện các Chỉ thị, Kế hoạch của Trung ương, của 

Tỉnh, của Huyện, của Xã và các văn bản liên quan về giáo dục nghề nghiệp.  

Tổ chức tuyên truyền cho thanh niên, đoàn viên, người lao động trong các doanh 

nghiệp về vị trí, vai trò của giáo dục nghề nghiệp, tầm quan trọng của kỹ năng lao động 

và cơ hội việc làm, thu nhập ổn định sau đào tạo nghề nghiệp và triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ của Kế hoạch.  

7. Các Công chức khác  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Công chức Văn hoá - Xã hội trong 

việc tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Kế 

hoạch.  

8. Các cơ sở thôn  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực thực hiện và giám 

sát việc thực hiện Chỉ thị số 21- CT/TW và các văn bản liên quan về giáo dục nghề 

nghiệp để người dân hiểu được vị trí, vai trò của giáo dục nghề nghiệp, tầm quan trọng 

của kỹ năng lao động và cơ hội việc làm, thu nhập ổn định sau đào tạo nghề nghiệp và 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.   



Yêu cầu các phòng ban chuyên môn, các cơ sở thôn căn cứ Kế hoạch triển khai 

thực hiện; báo cáo định kỳ hàng năm, đột xuất (nếu có) tình hình thực hiện Kế hoạch 

về xã (qua Công chức Văn hoá - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và các 

cấp có thẩm quyền theo quy định./.  

 

Nơi nhận:  
- Phòng LĐ - TB & XH; 

- Lãnh đạo UBND xã;  
- Các cán bộ, công chức có liên quan;  
- Các Trưởng thôn;  
- Lưu: VT, CCVHXH.  

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thanh Tâm 
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